Министерство образования и молодежной политики Рязанской области
Областное государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Рязанский колледж электроники» (ОГБПОУ «РКЭ»)
Протокол заседания регионального учебно - методического  объединения в системе  среднего профессионального образования укрупненной группы  специальностей 22.00.00 Технология материалов
24.10.2022 г.											№ 1
Председатель – директор ОГБПОУ «РКЭ», председатель РУМО УГС 22.00.00 Клочков Александр Юрьевич
Заместитель председателя РУМО УГС 22.00.00 – заместитель  директора по УМР ОГБПОУ «РКЭ» Толубаева Ольга Анатольевна
Секретарь - зав.отделом РиКОП ОГБПОУ «РКЭ» Дианова Нелли Викторовна
Присутствовало участников - 7 человек:
Васяткина Елена Владимировна (преподаватель ОГБПОУ «Рязанский колледж электроники»);
Бессарабова Алина Анатольевна (преподаватель ОГБПОУ «Рязанский колледж электроники»);
Васин Николай Петрович (преподаватель ОГБПОУ «СКТТ»);
Орлова Ольга Владимировна (преподаватель ОГБПОУ «Касимовский техникум водного транспорта»);
Бутов Павел Витальевич (преподаватель ОГБПОУ «РАТ имени С.А.Живаго»);
Дианова Нелли Викторовна (зав.отделом РиКОП ОГБПОУ «Рязанский колледж электроники»);
Орлов Константин Анатольевич (зав.отделом ППи СТВ ОГБПОУ «Рязанский колледж электроники».

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:
1. Обсуждение и утверждение плана работы УГС на 2022-2023 учебный год – докладчик  Клочков А.Ю.
2. Определение методической темы на 2022- 2023 учебный год - докладчик Васяткина Е.В.
3. Конструирование  образовательных программ в рамках ФП «Профессионалитет» - докладчик  Толубаева О.А.
4. О  проведении регионального конкурса  «Педагог – наставник» – докладчик  Дианова Н.В.
5. О проведении Всероссийского мероприятия «Ночь на фабрике» - докладчик Орлов К.А.

1. СЛУШАЛИ: председателя РУМО УГС 22.00.00  Клочкова А.Ю., который познакомил членов объединения с планом работы на предстоящий  учебный год (план  прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:
- утвердить план работы РУМО УГС 22.00.00 на 2022- 2023 учебный год.

Решение принято единогласно.

2. СЛУШАЛИ: координатора  РУМО УГС 22.00.00 Васяткину Е.В.С этого учебного года мы реализуем  федеральный проект «Профессионалитет» в соответствии с постановлением Правительства РФ от 16.03.2022 г. №387. Участвуем в эксперименте по разработке, апробации и внедрению новой образовательной технологии конструирования образовательных программ СПО в рамках данного проекта. Поэтому и тему нужно выбрать соответственную: «Реализация ФП «Профессионалитет».

ПОСТАНОВИЛИ:
- утвердить методическую тему «Реализация ФП «Профессионалитет».
на 2022- 2023 учебный год.

Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ: зам.председателя РУМО УГС 22.00.00  Толубаеву О.А.
 С этого года мы (РКЭ, касимовский  и автотранспортный  техникумы) участвуем в эксперименте по разработке, апробации и внедрению новой образовательной технологии конструирования образовательных программ СПО в рамках  федерального  проекта «Профессионалитет». Работы предстоит много. Сроки отводятся короткие. Будем сотрудничать.

ПОСТАНОВИЛИ:
- доклад  Толубаевой О.А. принять к сведению.

Решение принято единогласно.

4. СЛУШАЛИ: члена РУМО УГС 22.00.00  Дианову Н.В.
В прошлом учебном году  по ряду причин намеченный конкурс «Педагог –наставник» проведен не был. 2023 год объявлен годом педагога и наставника, поэтому в этом учебном году конкурс запланирован на март-апрель и  готовиться к нему нужно начать уже сейчас. Предлагаю  оставить положение о конкурсе и критерии  оценки урока без изменений.

ПОСТАНОВИЛИ:
- провести региональный конкурс «Педагог – наставник» среди преподавателей специальных дисциплин, мастеров производственного обучения и обучающихся среднего профессионального образования г.Рязани и Рязанской области (примерная  дата проведения – конец марта – начало апреля).

Решение принято единогласно.

5. [bookmark: _GoBack]СЛУШАЛИ: члена  РУМО УГС 22.00.00  Орлова К.А.., который  рассказал о проведении  в сентябре 2022 г. Всероссийского мероприятия «Ночь на фабрике». В рамках данного мероприятия  обучающиеся РКЭ посетили такие предприятия как ПАО «Тяжпрессмаш», ООО НПП «Тепловодохран». С ребятами провели интересные экскурсии. Необходимо постоянно практиковать такие встречи.

ПОСТАНОВИЛИ:
- доклад Орлова К.А. принять к сведению.

Решение принято единогласно

Председатель РУМО УГС  22.00.00 				А.Ю.Клочков

Заместитель председателя РУМО УГС 22.00.00 		О.А.Толубаева

Ответственный за укрупненную группу 22.00.00             Е.В.Васяткина

Секретарь 								Н.В.Дианова